

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO

CHIETI

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

Determinazione Dirigenziale n. 52 /Tecnico del 07.04.2025

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. "Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. Estendimento dell'impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE). Intervento B" - CUP: B93H17000020002 - CIG:75917584E3.

Approvazione Collaudo Tecnico Amministrativo.

L'anno duemilaventicinque (2025), il giorno sette (07) del mese di aprile (04) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto consortile, con l'assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:

-) la Regione Abruzzo con determinazione dirigenziale n.DPD0/555 del 19.10.2018 ha concesso a questo Consorzio un finanziamento nell'ambito del Masterplan (delibera CIPE 26/2016 e fondo sviluppo e coesione 2014-2020) dell'importo complessivo di € 2.388.000,00 per l'esecuzione dei lavori di estendimento dell'impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE) - CUP: B93H17000020002;
-) con Delibera Commissariale n. 241 del 04.04.2019, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta Tenaglia S.r.l. con sede in Casoli (CH), Strada Statale 84 Km.54+500, per l'importo complessivo di € 1.050.183,10 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 38,478%;
-) in data 06.06.2019 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto rep. n. 2598, registrato a Chieti il 07.06.2019 al n. 2459 serie 1T;
-) il direttore dei lavori ha provveduto in data 13.06.2019, giusto verbale sottoscritto dalle parti intervenute, alla consegna degli stessi;
-) con Determinazione Dirigenziale n. 1/tecnico del 17.01.2021 è stata approvata la perizia di variante datata 28.12.2021 come predisposta dal direttore dei lavori, che ha elevato l'importo contrattuale da € 1.050.183,10 ad € 1.089.477,96, con un maggiore importo pari ad € 39.294,86 oltre I.V.A.;
-) a seguito dell'approvazione della perizia di variante è stato sottoscritto, in data 03.02.2022, il relativo atto di sottomissione;
-) con determina n.126 del 24.05.2022 è stato approvato il 1° Sal a tutto il 26.04.2022 per un importo lavori di euro 568.619,16 oltre iva, il certificato di pagamento n.1 dell'importo complessivo di € 456.153,97 oltre Iva;
-) con determina dirigenziale n. 195 del 27.12.2023 è stato approvato il 2° ed ultimo SAL a tutto il 28.06.2023, il certificato di pagamento n. 2 e lo stato finale dei lavori redatto il 30.06.2023 per un importo complessivo di euro 1.089.480,44 oltre iva, dal quale residua, al netto degli acconti, un credito dell'impresa appaltatrice di euro 33.364,79 oltre iva;
-) i lavori sono stati ultimati il 28.06.2023, giusto verbale redatto dal D.L. in data 12.07.2023,

Considerato che, fermo restando l'importo dei lavori riportato nello stato finale redatto il 30.06.2023, è stato necessario redigere una perizia di assestamento del quadro economico delle somme a disposizione dell'Amministrazione, al fine di soddisfare l'esigenza di maggiori oneri occorrenti per acquisizione aree per servitù /espropri ed oneri connessi e per maggiori oneri in previsione dell'esecuzione di lavori in economia

occorrenti per il miglioramento e l'ottimizzazione di alcune lavorazioni previste in progetto per rendere l'opera maggiormente funzionale, debitamente approvata con determinazione n.109 del 27.08.2024

Rilevato che il Collaudatore Tecnico Amministrativo Arch. Emidio Iacone, giusto incarico conferito con deliberazione commissariale n.779 del 03.12.2019, ha trasmesso a questo Consorzio l'atto unico di collaudo redatto in data 20.03.2025, debitamente firmato dall'impresa esecutrice in segno di accettazione, dal quale risulta in sintesi che:

- Lo stato finale dei lavori ammonta ad € 1.089.480,44
- Detratte le seguenti somme:
 - a) Per acconti già corrisposti € 1.056.115,65
 - b) Per detrazioni opere non eseguite € 8.648,00
- Risulta un credito complessivo di **€ 24.716,79**
- I lavori sono terminati in data 28.06.2023 e quindi in tempo utile rispetto alle previsioni contrattuali;
- Le attività realizzate sono state eseguite con materiali e magisteri idonei, a regola d'arte e in conformità delle prescrizioni contrattuali e quindi sono collaudabili;

Considerato che la somma dovuta per il saldo finale dei lavori è inclusa nella voce dei "Lavori" del quadro tecnico economico della perizia di assestamento approvata con determinazione n.109 del 27.08.2024 e la spesa trova copertura al cap. 81 in conto residuo del bilancio corrente esercizio finanziario;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta TENAGLIA Srl, giusta documentazione in atti;

Ritenuto pertanto di approvare l'Atto Unico di Collaudo redatto dall'Architetto Emidio Iacone in data 20.03.2025 e liquidare all'impresa esecutrice l'importo residuo di € 24.716,79 + Iva, a saldo dei lavori di che trattasi;

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente determina;

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 adottata nella seduta del 30.03.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025

Visto l'art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- 1) Le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determina;
- 2) Di approvare l'Atto Unico di Collaudo tecnico amministrativo redatto dall'Architetto Emidio Iacone in data 20.03.2025 relativo all'intervento denominato: *"Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. Estendimento dell'impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE). Intervento B"* - CUP: B93H17000020002 - CIG:75917584E3, e quindi liquidare in conseguenza l'importo di € 24.716,79 oltre Iva in favore della ditta esecutrice TENAGLIA Srl, a saldo dei lavori di che trattasi;
- 3) di autorizzare l'ufficio Economico Finanziario alla liquidazione alla ditta TENAGLIA S.r.l. dell'importo di € 24.716,79 oltre I.V.A. al 22% di legge, e quindi per un totale di euro 30.154,48, dietro presentazione di apposita fattura elettronica a saldo finale dei lavori di che trattasi;
- 4) di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 81 in conto residui 2018 su conto consuntivo 2023;
- 5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'ESTENSORE
(Geom. Fabio Terrenzi)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993

IL DIRIGENTE TECNICO
(Ing. Cesare Garofalo)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993